L 4 tiis

tiis constitutis , attribuit jus a-  
gendi , aut in se aliquid admit-  
tendi citra violationem pudoris.  
quod itaque alicui confertur , aut  
adimitur ex suffragio totius gen-  
tis , id nemo ex privato arbitrio  
abdicare aut sibi vindicare pot-  
est . Si cui itaque constat ex ju-  
dicio multitudinis actionem ali-  
quam impudentiae damnatamiri ,  
illi non licet clam id agere ; licet  
proximus aliquis , cuius aestima-  
tioni ex dictamine gentis aliquid  
debet , de suo jure se cessisse di-  
cat : non potest enim id ius ab-  
dicare , quod tota multitudo ei  
inesse voluit . Et ea causa est , qua-  
re nulli in iis regionibus , in qui-  
bus confuetudo membra genita-  
lia tecta esse voluit , liceat ea re-  
velare in conspectu alicujus , al-  
tero licet consentiente , quando-  
tota gens arbitratur id sine podo-  
ris violatione fieri non posse : rur-  
sus tunc licebit citra peccatum ,  
quan-

quando eadem gens consensu tacito existimat id sine verecundia & læsione fieri posse.

Et jam in aperto est, quare Deus voluerit Adamum & Eum post commissum peccatum, vestibus tegere: & quare iis & posteris liberum non fuerit eas abjicere manente pudore & verecundiâ, quæ Adamo adfuit ad primum conspectum uxoris, post peccatum commissum. Ante commissum peccatum instar puerorum erant, quoad illum pudoris affectum: peccato perpetrato, pudoris affectus animam eorum occupavit, ex quo pudore judicabant indecens esse genitalibus denudatis incedere: quemadmodum idem judicium tandem formamus crescentibus annis: & id eo existimaverim nunquam sine gravi scelere morem illum de non tegendis illis partibus a-pud quasdam gentes introductum L 5 fuisse:

fuisse: quamvis jam postquam introctus est , sine peccato observetur. Sic facile mihi persuaserim , Deum multa alia semina honestatis indidisse hominum menti, quæ si excolerent , conditionem suam honestiorem & gloriiosiorem redderent : eaque fortassis exulta à primis parentibus , & iis , qui longa serie nepotum ab iis remoti non fuere : postea tamen ab aliis minus exulta intercidisse , non sine gravi peccato: ut nonnunquam artes & disciplinæ candem experiuntur fortunam: postea Deum, inter tot alias nationes , gentem Iudaïcam sibi in peculiarem possessionem vendicantem , & ad insignem dignitatem evrehere studentem, legibus expressis antiquos & pudicos mores revocasse , & multa imperitasse , quæ quidem ex legis naturalis vi non fluunt , insignem tamen morum modestiam comple-

pleteuntur. huc potissimum re-  
fero gradus in matrimonio pro-  
hibitos : leges enim tales cum na-  
turali honestate admodum, con-  
gruunt : & ideo Theologi non  
præter rationem urgent iisdem  
legibus omnes Christianos etiam  
devinciri: quamvis in eo peccent,  
quod dictamen legis naturalis esse  
putent: longè enim differunt lex  
naturalis, & honestas naturalis:  
sicut ex supradictis liquet. Chri-  
stiani itaque cum de iis omnibus  
ex præscripto Pauli cogitare de-  
beant, quæcunque sunt vera, quæ-  
cunque veneranda, quæcunque  
justa, quæcunque amabilia, quæ-  
cunque boni nominis, in quibus  
cunque virtus aut laus inest: et-  
iam in contrahendis matrimoniiis  
ea negligere non debent, quæ  
laudabilem pudoris affectum per-  
ficere possunt: sicut parentes ne-  
gligentes & supinos esse non de-  
bet in iis tradendis liberis, quæ

L 6 in

252 DE PRINCIPIIS  
in posterum mores eorum commendare possunt. Et ea forte fuit ratio, quare Apostolus incestuosum Corinthium excommunicandum censuerit, quatenus doctrina Euangelica jubet eas personas reverentius à nobis haberi, quæ tam arctâ necessitudine nobis conjunctæ sunt. sed cum adhuc incertum sit, quo usque leges gentis Iudaicæ, quæ honestum & decorum spectant, nos Christianos obligent: tutior responsio est, jure meritoque istum incestuosum, tam dure & acerbè habitum ab Apostolo, quia ea perpetrabat, quæ inter Corinthios ex consuetudine apud eos introducta, sine insigni impudentia fieri non poterant. Atque ita spero tibi, vir Clarissime, satisfactum iri super iis peccatis, quæ decorem & honestatem spectant. Pergimus ad pauca alia, quæ adhuc restant.  
**Diximus etiam Deum non posse non**

se non tamquam iusta aut indecora estimate, quæcunque jure naturali humano talia esse putantur, cum stante hoc mundi ordine, distinguere non oporteat inter jus naturale divinum & humanum. Hæc nostra sententia eo nomine, primò multis probari debet, quia longissimè recedit ab erronea eorum sententia, qui docent multa sub V. T. genti Iudaicæ concessa fuisse, quibus aliquam iniquitatem inesse, ratione naturali duce investigari potuit: Deum tamen tam rigidè cum iis agere notuisse; fed suâ clementiâ multa peccatorum numero exemisse, quæ eam notam effugere non potuissent, si stricto jure agere voluisset. Si enim nostra sententia vera sit: & demonstratio superius tradita admittatur, omnis disputandi ansa adversariis præcisa est.

Sed rem argumentis probare conabimur: Apostolus Paulus ad

Romanos cap. i. v. 32. dicit gentes scivisse jus Dei, scil. qui facerent ea peccata, quorum in eo capite mentionem fecit, *morte dignos esse*. non potuerunt id gentes scivisse, nisi simul ipsis constititerit in actionibus illis, quas ibi Apostolus damnat, fuisse malitiam: at quæ ratio gentes edocuit in iis peccatum fuisse, eadem necessariò docet in omnibus, quæcunque iure naturali humano prohibentur peccatum fuisse: alioquin & tunc, & jam, gentes haberent, quod peccatis suis, lege naturali prohibitis, obtendere possent, & suam ignorantiam vertere in peccati excusationem. At Apostolus in loco citato docet gentibus exploratum fuisse ex transgressione legis, Deo jus nasci ad pœnæ inflictionem: ergo reverâ tale jus Deo accedebat: non potuit itaque Deus illud jus abdicasse: alioquin gentes dubiâ ratione inducti, statutis-

trahissent ea omnia Deo improbari,  
 & vindice poena digna, quæ ipsæ,  
 sanâ ratione motæ, in classe pec-  
 catorum ponebant. ergo quæcun-  
 que probare possumus committi  
 in legem naturalem humanam,  
 etiam committuntur in legem na-  
 turalem divinam stante hoc or-  
 dine mundi: alioquin verum non  
 esset, ex singulis peccatis contra  
 legem naturalem humanam com-  
 missis, necessariò Deo jus. nasci  
 ad inflictionem poenarum, quod  
 tamen Apostolus certum esse do-  
 cet ex lege naturali.

Deinde probamus iis omnibus  
 Scripturæ locis, quæ à Deo amo-  
 liri student omnem iniquitatem  
 & injustitiam, quam ex tradita a-  
 liqua doctrina Deo inesse homi-  
 nes, ratione naturali ducti, pu-  
 tare possent: Spiritus Sanctus u-  
 bique innuens rectè de Dei bo-  
 nitate, sanctitate, justitia &c. ho-  
 mines statuere, quæ ratio natu-  
 ralis

ralis de Deo credenda docet. licet enim Deus longè sit jure superior, quāvis creaturā; attamen nihil Deo attribuendum est, nisi quod ex illo supremo jure agnito, Deo competit: & illud supremum jus Dei rursum ratione naturali innotescit iis principiis, quae inter homines juris & æquitatis naturalis fundamenta faciunt. Et ego existimaverim nihil periculosius in religione doceri posse; quam dicere multa à Deo fieri in quibus ratio humana nullam æquitatem potest agnoscere: hoc enim concessio, omnis rationalis cultus subvertitur: homines sibi usum sanæ rationis interdicere debent: imo ea agere & credere de Deo tenebuntur, quæ bona & fana ratio credere vetat; & quibus fidem adhibere non possent, se modo conceptum explicitum de re credenda formare vellent. Et si meritò Pontificiorum sententia

dc

de transubstantiatione falsi omnibus suspecta est, quia ea docet quæ mens & ratio humana necessario tamquam impossibilia judicat: non etiam illi sunt iniqui rerum æstimatores, qui semper in exponendis articulis fidei ad id attendendum putant, nequid doceatur quod contradictionem implicet. at non tantum id se ipsum subvertit, quod in principia physica incurrit; sed quod fundamenta disciplinæ moralis subvertit. Loca autem Scripturæ, quæ juxta principia æquitatis naturalis humanæ Deo æquitatem attribuerat, aut iniqutatem ab ea removent, pene infinita sunt: vide Rom. 3. v. 3. 4. cap. 9. v. 13. 14. Heb. 6. 17. 2. Chronic. 19. v. 7. vide etiam Rom. 2. v. 2. Heb. 6. v. 10. Plura addere frustra foret, cum passim & ubique in Sacra Scriptura extent.

Et id quod de mendacio statuimus

Proba-  
 tur: dari  
 quadam  
 menda-  
 cia, qua  
 peccato  
 carent:  
 quam-  
 vis ea  
 impro-  
 priè  
 menda-  
 cia vo-  
 centur.  
 mus in præcedentibus, fortassis  
 apud multos, nisi Scriptura in  
 subsidium vocetur, fidem non in-  
 veniet. Diximus id propriè men-  
 dacium vocandum, quod in Scri-  
 ptura damnatur, & inter homines  
 vitio vertitur, quo proximi jus  
 violatur. Eph. 4. v. 25. sic ait A-  
 postolus: *itaque abjicientes omne  
 mendacium loquimini veritatem cum  
 proximo: sumus enim alii aliorum  
 membra.* reddit rationem Aposto-  
 lus quare à mendacio abstinen-  
 dum sit, quia scil. alii aliorum  
 membra sumus: & ideo in bonum,  
 commune totius corporis consu-  
 lere debemus; non autem quisque  
 sua privata compendia querere  
 in fraudem proximi sui. si quis ita-  
 que mendacio id efficiat, ex quo  
 injuria nulla oriatur proximo, ei  
 dictum aut factum contra animi  
 sensum, quo proximo imponi-  
 tur, in peccatum imputandum  
 non est. quoties autem proximi  
 jus

ius tali simulatione violatur, licet sumnum inde ad ipsum redeat commodum, qui erroris causa extitit, fraudis & mendacii etiam notam effugere non potest: ne quis putet nos hic aliquod patrocinium commodare velle mendaciis officiosis. nam si quædam mendacia officiosa vitio careant, non ideo certè est, quia ea vertefunt in commodum illius qui iis circumventus est; sed quia ita tempestivè iis usus est amicus, ut citra alterius injuriam ea potuerit adhibere. Si dicas semper proxima injuriam fieri, quia nemo ultra sibi imponi vult, & ideo unusquisque declarat se amico suo id juris nunquam concedere, ut is suo judicio reputans quid nobis ex usu sit, per fraudem nos inducat ad id agendum, ad quod per veram speciem adduci non potuissimus: resp. primò, quām multæ sunt personæ, quæ propriè  
lo-

260 DE PRINCIPIIS  
loquendo nihil juris immediate  
in se continent, ut sunt infantes,  
amentes &c. quorum tutela, &  
estimatio quæ eorum commoda  
spectat, aliis commissa est, qui  
tamen illam curam commodè ex-  
plere non possunt, nisi multa fieri  
imperent per qualem cunque eo-  
rum voluntatem, quorum custo-  
diam suscepere: & ideo tales ju-  
re fraudibus innoxiiis talium ani-  
mum inducunt ad ea agenda, ad  
quæ nunquam, si vera rerum fa-  
cies oblata fuisset, devenissent.  
Quis crediderit illum se peccati  
reum facere, qui furiosi turba-  
tum animum fictis promissis ad  
quietem componere studet? aut  
qui medicatam potionem, quam  
infans haurire detrectat, gratam  
esse futuram infanti persuadere  
conatur, aut re grata poculi labra  
oblinet? res enim eodem redit,  
sive verbis sive factis alicui falla-  
ciam struas. Deinde multi casus  
eve-

eveniunt, in quibus aliquis merito jure suo cessisse videtur, aut ipsi usus juris pro tempore, ex jure & aequo impeditur: sicut in prioribus tale exemplum adduximus. Neque periculum est ne quispiam hic plus licentiae quam pars est in proximi damnum usurpet: cum facile innotescat ex communi civium consensu, quantum quisque ea in re sibi indulgere debeat: & in proclivi mihi esset ex nostris principiis determinare limites, intra quos unusquisque se continere debet: quemadmodum in moderamine inculpatæ tutelæ Magistratus facile di-judicat, an is qui noxam depulit cum proximi interncione, justos limites prætergressus sit, intra quos publica potestas privatum quemque coercuit.

Deinde si quodvis dictum, aut factum, proximum per se in fraudem inducens, mendacii notâ traducen-

ducendum sit : nescio quo pā-  
cto illa loca Scripturæ exponi de-  
beant, quæ docent Deum non  
raro hominum oculis falsa pro  
veris objecisse, à quo errore ho-  
mo sese cavere non potuit. vide  
*Iohan. 20. 14. Luca 24. v. 15. 16.*  
iis in locis dici non potest illos  
homines sibimet imposuisse, aut  
de objecto judicium protulisse, à  
quo temperare debebant : nam a-  
lioquin judicio sensuum fiden-  
dum non esset: neque negari pot-  
est, illos in errorem perductos  
falsâ illâ specie, ac tantundem fa-  
ctum fuisse, quasi aliquis per p̄fæ-  
stigia aliis technam & fraudem in-  
noxiam machinatus esset. attamen  
nemo dixerit in illis actibus ali-  
quid fraudis contineri, quæ lege  
Dei damnata sit. Si autem vox ē  
cœlo clamasset species illas veras  
esse, quas tamen fictas fuisse e-  
ventus docuit, mendacio nun-  
quam vacasset tale oraculum : id-  
que

que ideo , quia ea voce declarasset Deus se nolle hâc in re supremo suo jure uti , quo nonnunquam hominibus imponere potest sine veritatis suo detrimento . Si enim in talibus circumstantiis prolata sententia exitu suo carere posset , Deus verax non esset , & actum esset de omni religione , & ideo est quare Deus sine veritatis & justitiae suæ læsione , ejusmodi subdititia imagine & ficta specie homines nonnunquam illudere potest : perpetuâ tamen ludificatione in omnibus homines circumagerre sine abnegatione suipius non potest : ne quis existimet ideo omnne judicium sensuum in dubium vocandum esse , & incertum esse credat , cum Deus non semel hominibus falsa specie illuserit , num etiam eodem jure tunc utatur , cum aliquid credendum nobis proponit . nam si Magistratus sine dignitatis & veritatis suæ im-

imminutione, aut subditorum injuria, falsum nonnunquam spargere potest rumorem: non sequitur eundem perpetuò id agere in rebus singulis, & populum pro risu & oblectamento habere posse. sed hæc parçè tantum delibanda hîc sunt, planior discussio alii loco debetur.

Adhuc unum locum adducemus. in Euangeliō Iohannis cap. 6. v. 5. sic inquit Christus Philippo, *unde ememus panes ut ipsi vescantur?* addit Euangelista Christum hoc dixisse, ut Philippum tentaret. nemo non videt hæc verba esse signa viri dubitantis & pendentis animi: & sic ea accipi voluit à Philippo Christus: cui tamen jam decretum erat, quid ageret. hic certè fallacia aliqua innoxia verbis Christi continebatur, & contra animi sui sensum & mentem loquebatur; peccato tamen caruit: quia sine læsione juris

juris proximi ad aliquid respondentum eum inducere voluit Christus : quale responsum expectare non potuisset , si consilium suum latens aperuisset.

Diximus præterea cuivis licuisse in statu primævo totum universum sibi vindicare , & omnes homines uno imperio premere, si aliquis id sibi expedire judicasset. Quintum decalogi præceptum jubet liberos obedientiam præstare parentibus : ergo vi istius præcepti Adamus in omnes nepotes imperium habebat. in liberos, immediatè ex se oriundos , tale jus habuisse , nemini dubium esse potest : in nepotes tantum juris habuit , quantum sibi reservavit in filios. si enim judicasset sibi expedire liberos acerbè & duriter sub conditione servili retinere potuisset : atque adeo omnes à se oriundi, vel longissima serie, in eandem servitutem nati fuissent.

M Fin-

Fingamus Adamum isto jure usum fuisse, & vitam suam in multa secula produxisse, & ejus posteros, ipso vivente, per totum universum sparsos, omnia mundi loca coloniis obsedisse: hic habemus unum totius universi dominum, qui sine ulla prævaricatione in Dei legem, totum universum ejusque incolas sub jugum misit. non itaque repugnat justitiæ, unum aliquem in totum universum & super omnes imperium suum extendere.

Iubet lex Dei me diligere proximum, sicut memetipsum, ita ut etiam secundum legem Evangelicam unusquisque sibimet sit proximus, neque teneatur sub tam dura lege ei succurrere, per quam sibi ipsi acerbam conditionem paratam videt. Fingamus jam rursus Adamum suos posteros emancipasse, nihilque juris sibi in eos reservasse præter rever-

rentiam paternam sibi debitam :  
 finge idem institutum secutos  
 esse omnes nepotes : eosque tam-  
 quam sui juris considera, & nul-  
 lis omnino passionibus inter se  
 devinctos ; non debebunt illi ex  
 praescripto legis sibi invicem alia  
 mutua officia , quam quæ lege  
 charitatis imperantur. at quem,  
 admodum in legem illam is pra-  
 varicator non est , qui possessio-  
 nem rerum sibi reservans gratuitâ  
 benevolentia proximi paupertati-  
 tem sublevat : aut qui modis o-  
 mnibus legitimis totius orbis di-  
 vitias per mercaturam in suam  
 urbem confluere facit : licet aliter  
 evenire non possit quin reliquo-  
 rum deterior inde fiat conditio :  
 aut sicut , quando necessitas duas  
 nationes ad bellum ab utraque  
 parte justum compellit , ea na-  
 tio quæ bello superior est , non  
 peccat , si devictæ genti duras le-  
 ges imponat & quas tamen nece-

M 2 sarias

sarias reputat ad reipublicæ suæ fundatum statum tuendum : sic pari jure is à tyrannide liber erit , qui nihil proximo suo præter communia charitat's officia debens , ea in proximum usurpat , quæ saluti & conservationi conducere , & beatioram suum statum reddere posse putat . Has rationes & argumenta ulterius non deducam , cum in præcedentibus etiam earum sit facta mentio .

Atque ita huic epistolæ finem impono : tulit me longius tibi satisfaciendi , meaque probandi ardor . Si voti meā attigero , & opinionem meam à noxio errore , atque Clarissimi Hobbesi estimationem à turpi nota vindicaverim , qui jam incipiebat venire in dubium de nomine suo , præpostero quorundam zelo , non pœnitabit suscepti laboris : si excidam scopo , conservabit me in tranquillitatis sede conscientia mea

mea, quâ unico veritatis investigandæ amore, & studio eam in aperto ponendi, me ad scribendum animum appulisse scio: quæ cum nemini fraudi esse debeant, non est quod metuam, aut hanec epistolam tibi minus gratam, aut mihi ignominiosam futuram. Vale.

**F I N I S.**

**CAPA-**

# C A P I T A R E R V M,

Quæ præcipue in hoc libello ad  
Examen vocantur.

|   |          |
|---|----------|
| <b>F</b> undamenta quarumlibet legum e-<br>runtur   | Pag. 14  |
| Quomodo opera charitatis legi naturali<br>sub sunt  | 25       |
| Quomodo cognosci poterit quis enijsque<br>rei naturalis & legitimus sit usus                                      | 38       |
|   | & 89     |
| Quomodo investigentur ratione peccata,<br>qua contra naturam fieri dicuntur                                       | 42       |
| Polygamia, concubinatus, incestus, pu-<br>dendorum revelatio, non sunt con-<br>tra legem naturalem                | 49 & 238 |
| Consensu moratorum gentium standum<br>non est in controversiis de aquo, &<br>justo                                | 56       |
| Nulli dantur instinctus naturales: aut<br>notiones communes in hominis mente,<br>quibus bonum à malo distinguitur | 73       |
| De peccato originali  | 82       |
| De peccatis, qua contra hominis digni-<br>tatem committuntur  | 89       |
| Mendacium officiosum semper peccatum<br>non est   | 95 & 258 |
| De peccatis, qua contra proximum com-<br>mittuntur  | 98       |
|   | In       |

*In statu primo singuli tantus universi  
domini sunt, hominibus scil. exceptis*

100

*Homo non tenetur pro proximo mortem  
obire: neque pro patria* 123

*Quid sit causa per se, quid causa per ac-  
cidens in moralibus* 128

*De Iure Magistratus* 134

*Habitus morales mali jure puniri non  
possunt* 165

*Quemodo investigentur gradus peccato-  
rum* 177

*Quomodo investiganda poena peccatis  
debita* 180

*Nullus propter pulchritudinem virtutis  
teneretur virtutem sectari; si nullum  
aliud inde sibi polliceri possit commo-  
dum* 213

*Dantur actiones indifferentis natura,  
nec bonitatis nec malitia moralis par-  
ticipes* 223

*Ius naturale humanum, & divinum  
stante hoc mundi ordine iisdem termi-  
nis includuntur.* 253

F I N I S.